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Paraguacu Paulista-SP, 17 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de
Urgéncia Especial.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicoes e/ou execucao de obras e servicos na area de iluminacdo publica,
agricultura e abastecimento, infraestrutura urbana, turismo e saude, objetos de
convénios e contratos executados com recursos recebidos e proprios do Municipio.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito ainda neste més de fevereiro, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisigdes e/ou contratagdes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/LTJ/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 17 de fevereiro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 1.905.334,27 (um milhdo novecentos e cinco mil reais trezentos e trinta e
quatro reais e vinte e sete centavos), ao Orcamento Programa 2022, conforme
classificagao do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento de Administracdo e Financgas
(FUNDIP), Departamento de Obras e Servigcos Publicos, Departamento de
Agricultura e Abastecimento, Departamento de Turismo e Departamento de Saude,
para atendimento das seguintes atividades e projetos:

| - Projeto 1004 — lluminagdo Publica, pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Caminhonete Adaptada para
Conservacgdo do Sistema de lluminagdo Publica — R$ 445.000,00). O veiculo hoje
utilizado para a manutencao da iluminagao publica tem 20 anos e a aquisi¢ao de um
novo sera de grande valia para o Municipio, pois trata-se um servigo essencial a
qualidade de vida e segurancga da populagao;

II - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas, pagamento de
despesas com obras e instalagdes (Realinhamento de precos e equilibrio econémico
do Contrato n° 038/2021 — Maripav Pavimentacéo e Construgéo Ltda, para execugéao
dos Contratos de Repasse n°s 887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 -
Recapeamento de vias urbanas — Ministério de Desenvolvimento Regional — R$
270.000,00). A contratada solicitou o realinhamento de pregos por conta do tempo
decorrido entre a data base da planilha do contrato (licitagdo) e a liberagao pelo
orgao convenente para inicio efetivo da obra. A obra foi licitada em maio/junho de
2021 e a autorizagao de inicio expedida em dezembro de 2021;

[l - Atividade 2104 — Reforma/Adequacéo do Frigorifico Regional,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de
equipamentos de operacgao e refrigeracao, para execugao do Contrato de Repasse
n°® 169068-63/2004 - Frigorifico de Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento
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Estado de Sao Paulo

Agrario — R$ 981.670,00). Este contrato de repasse esta sendo executado desde
2004. Apéds diversos problemas durante sua execugdo, 0 momento agora é de
conclusdo dessa obra e entrega definitiva a populagdo, dando funcionalidade ao
objeto inicialmente pretendido. Foi aditado diversas vezes e a vigéncia atual expira
em 30 de junho de 2022, sendo que o tempo de licitagdo, contratagcéo, entrega e
montagem dos equipamentos exigem providéncias imediatas para disponibilizar o
crédito necessario aos procedimentos licitatérios;

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica, pagamento de despesas com
obras e instalagdes (Adequagao de servigos e realinhamento de pregos do Contrato
n° 050/2021 - PVR Engenharia e Construgbes Ltda — EPP, para Concluséo da
Construgdo do Pavilhdo de Eventos — R$ 178.664,27). Apds o inicio das obras e
servigcos verificou-se a necessidade de adequacéo, pois, a planilha inicial € muito
antiga e alguns itens estdo obsoletos. No tocante ao realinhamento de precos, este
foi solicitado pela contratada, pois, ao realizar os orcamentos para compra dos
vidores temperados, verificou-se que os valores dos boletins oficiais de precos do
contrato ndo atingem os valores orgados; e

V - Atividade 2033 — Ag¢des de Epidemiologia e Controle de Doengas
pagamento de despesas com material de consumo (Aquisi¢cdo de material médico e
hospitalar para castracdo e identificagdo de cées e gatos, para execugdo do
Convénio/Processo n° SES-PRC-2020/51677 — Secretaria de Estado da Saude /
fundo a fundo — R$ 30.000,00). Os recursos sdo provenientes de repasse estadual e
os materiais a serem adquiridos serdo empregados na castracao e identificagao de
caes e gatos, vital para o reforgo e ampliagado desse servigo a populagao.

O detalhamento das aquisi¢gdes e/ou contratagdes das obras, servigos,
equipamentos e materiais constam da documentacdo anexa, copias de
memorandos, pareceres, planilhas orgamentarias e planos/processos de trabalho,
que acompanham esta propositura.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicdes e/ou execucdo de obras e servicos na area de iluminacdo publica,
agricultura e abastecimento, infraestrutura urbana, turismo e saude, objetos de
convénios e contratos executados com recursos recebidos e proprios do Municipio.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito ainda neste més de fevereiro, para que o Municipio inicie os
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

procedimentos licitatorios necessarios as aquisicbes e/ou contratacbes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de R$
1.905.334,27, destinado aos
Departamentos Municipais, atividades e
projetos que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.905.334,27 (um milhdo novecentos e cinco mil reais trezentos e trinta e quatro
reais e vinte e sete centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagao
do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Administracdo e
Financas (FUNDIP), Departamento de Obras e Servigos Publicos, Departamento de
Agricultura e Abastecimento, Departamento de Turismo e Departamento de Saude,
para atendimento das seguintes atividades e projetos:

| - Projeto 1004 - lluminagdo Publica, pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Caminhonete Adaptada para
Conservagao do Sistema de lluminagdo Publica — R$ 445.000,00);

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas, pagamento de
despesas com obras e instalagoes (Realinhamento de precos e equilibrio econémico
do Contrato n° 038/2021 — Maripav Pavimentagao e Construcao Ltda, para execugao
dos Contratos de Repasse n°s 887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 -
Recapeamento de vias urbanas — Ministério de Desenvolvimento Regional — R$
270.000,00);

[Il - Atividade 2104 - Reforma/Adequagdo do Frigorifico Regional,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de
equipamentos de operacgao e refrigeracdo, para execugao do Contrato de Repasse
n°® 169068-63/2004 - Frigorifico de Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento
Agrario — R$ 981.670,00);
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 17 de fevereiro de 2022 ............c.eeeeeeueeeeeeiiiaeaannn. Fils. 2de 3

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica, pagamento de despesas com
obras e instalagbes (Adequacao de servigos e realinhamento de precos do Contrato
n° 050/2021 - PVR Engenharia e Construgbes Ltda — EPP, para Conclusdo da
Construgao do Pavilhdo de Eventos — R$ 178.664,27); e

V - Atividade 2033 — Ag¢des de Epidemiologia e Controle de Doencgas
pagamento de despesas com material de consumo (Aquisicdo de material médico e
hospitalar para castracdo e identificagdo de cées e gatos, para execugdo do
Convénio/Processo n° SES-PRC-2020/51677 — Secretaria de Estado da Saude /
fundo a fundo — R$ 30.000,00).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios de:

| - recursos alocados a Fundos Municipais;
Il - recursos do Tesouro Municipal; e
[Il - de transferéncias e convénios estaduais.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 17 de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 17 de fevereiro de 2022 ............c.eeeeeeueeeeeeiiiaeaannn. Fils. 3de 3
ANEXO |
02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA
756 04.122.0003.1004.0000 ILUMINAGAO PUBLICA 445.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURQO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
02 04 02 LOGRADOUROS PUBLICOS
757 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 270.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
754 20.605.0006.2104.0000 REFORMA/ADEQUACAO DO FRIGORIFICO REGIONAL  981.670,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISAO DE TURISMO - DETUR
755 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 178.664,27
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 187 CONSTRUGAO PAVILHAO DE EVENTOS

02 10 DEPARTAMENTO DE SAUQE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

758 10.305.0030.2033.0000 AGCOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE

30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriore
303 005 SAUDE ANIMAL - 2020 - CONVENIO N.° 14/21
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.905.334,27
ANEXO I
Fontes de Recurso
91 00 1.875.334,27
92 00 30.000,00
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.905.334,27

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17303/17303_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 9/2022 Protocolo 33475 Envio em 18/02/2022 09:53:55



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

”

PARECER TECNICO

Referéncia: 22 SOLICITAGAO DE REALINHAMENTO DE PRECOS — EQUILIBRIO 'ECONOMICO.
Processo n® 114/2021 ‘

: 0
Tomada de Pregos n°; 002/2021 : mﬂowfﬁg E%Eas,
Contrato: 038/2021 — Data assinatura: 14/07/2021 W %em

Objeto: Contratacdo de empresa, por regime de empreitada global, para execucdo de
pavimentag&o e recapeamento asféltico urbano, em ruas e avenidas do municipio, referente
aos Contratos de Repasses: 887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 - Ministério do
Desenvolvimento Regional, no municipio de Paraguacu Paulista - SP ,

Contratada/solicitante: MARIPAV PAVIMENTAGAO E CONSTRUCAO LTDA.

A contratada encaminha a 2° solicitag&io. de reajuste dos pregos da planilha do
Contrato em referéncia, devido ao tempo decorrido entre a data base da planilha do
Contrato (Licitacdo) e a liberagédo pelo 6rgao Convenente para inicio efetivo da obra.
Requer realinhamento dos valores da planilha do'contrato para inicio e execugdo completa
da obra, reajuste do prego/valdr para equilibrio econdmico financeiro, com atualizagéo da
data base da planilha do Contrato. Justifica que a plaﬁilha adotada na-licitagdo tem como
‘fonte de pregos, o Boletim Referencial de Custos — tabela de Servigos —SINAPI-05/2020,
sendo que a obra foi licitada em maio/junho/2021, o Contrato assinado em julho/2021 e
autorizagdo para Inicio de Objeto emitida em Dezembro/21 pelo Orgdo Convenente.
Justifica também que o prazo da obra seris de trés meses, ja transcorridos, e que a escalada
dos pregos dos insumos, principalmente os derivados do Petroleo, causada pelas medidas
adotadas para o combate a Pandemia pelo Coronavirus, o que faz com qué seja necessario
o reequilibrio contratual quanto ao prego e prazo de execugéo. ‘

ST
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

A Contratada solicita o reequilibrio contratual, através da atualizac&o de Pregos da
Planilha de Boletim SINAPI: 05/2020 para Boletim SINAPI: 12/2021. S

Para avaliagdo do pleito, analisamos a solicitagdo anexa, verificamos o Contrato, a
planilha licitada e contratada para execugdo da obra, as notas fiscais apresentadas
comprovando o aumento de pregos, plaﬁilhas de Editais Pablicos de licitagdes atuais, as
nossas planilhas atualizadas e considerando o c;ontrato assinado pela Empresa em
julho/2021.

O reajuste contratual seria aplicavel apés um ano decorrido da assinatura do
Contrato, com base nos indices FIPE para Construgdo Civil e Obras Publicas/SP da
Fundagéo Instituto de Pesduisas Ecandmicas, porém a Empresa solicita realinhamento
de pregos da planilha, pois que sofreram alta consideravel, neste periodo de
Pandemia, que impactam na execucgdo da obra, tornando a execugéo do contrato
inviavel, ou o Distrato amigavel, diante dos argumentos relatados em sua solicitacao.

Calculamos o realinhamento, utilizando a planilha do Contrato atualizando o
p‘rego destes servigos para o Boletim SINAPI '12/2021, para cada trecho de obra, e o
resultado encontra-se apresentado nas planilhas anexas, para analise do

Departamento Juridico e Administrativo:

Obs.: Os calculos de Realinhamento foram feitos tomando como base, 0 Valor

Licitado, com desconto (Contratado).

1) Resultado (Planilha Anexa)
Valor Atualizado (R$231.870,42 => SINAP{ — 12 /2021) ................R$ 345.401,02
Valor do Realinhamento....cceeeeeeeeeeereeeseessessaereersesans PV e .....R$ 113.530,60

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001-93

<

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu sp.qov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jomalista Mario Pacheco_ - Centro - CEP 19.700-000 ‘7&

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17303/17303_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada. :

r Projeto de Lei 9/2022 Protocolo 33475 Envio em 18/02/2022 09:53:55

£



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo

| 2) Resultado (Planilha Anexa) "y

Valor Atualizado (R$ 180.447,26 => SINAPI - 12 /2021) .................R$ 269.041,50
Valor do Realinhamento: ... R$ 88.594,24

3) Resultado (Planilha Anexa)

Valor Atualizado (R$ 465.886,96 => SINAPI - 07 /2021) .......... R$ 676.580,19
Valor do Realinhamento....................... SR NG S e A R$ 210.693,23
'Valor Total do Contrato..........c........ SV EE P Al .....R$ 878.204,64
Valor do Realinhamento.........cccccuveeeirnenrseimssnessssnssessnssessasesssns R$ 412.818,07
Valor Total do Contrato com realinhamento............c.ccuveue. R$ 1.291.022,71
Realinhamento Contratual............cccoiveiierinississsesssnssessmsissnmmseesnsssnsanses 47,01%

Entendemos que a Administragdio devera apresentar os documentos referentes ao
pleito para apreciagdo e parecer juridico, quanto a legalidade do realinhamento.

Atenciosamente,

Paraguacu Paulista, 10 de fevereiro de 2022.

I

CREATSP-0601394056

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CN PJ n°. 44 .547 .305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430.~ Praca Jomalista Mario Pacheco_- Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP T 7( #

L3
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Assinado di

Este documentp €uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/17303/17303_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA - REALIN I>z_mz._..0 DE PREGOS

OBRA: RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

CONTRATO DE REPASSE: 1065.985-27/2019 - MINISTERIO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
LOCAL: AV. JOSE JORGE ESTEVAN - BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAGU PAULISTA/ SP
RESPONSAVEL TECNICO: ENG? CIVIL ELZA REGINA SALOMAO

ART: N° 28027230210578288

SINAPI 05/2020 - Nao Desonerado

BD1 19,60%

VALORES LICITADOS E CONTRATADO

| VALORES SINAP! 12/2021 EBDI 19,60%

CUSTOS UNIT. 5 3 RS Unid. R$ Unid R$ Unid R$ Unid com
ITEM SINAPI SERVICOS _ Unid _ Quant _ sem BDI Sub Total _ com BDI _ Sub Total _ sem BDI BDI Sub Total
RECAPEAMENTO
1 Canterio de obra
1.1 Composigio 5 |PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 2,88 352,83 1.016,15| - 421,98 1.215,30 343,28 410,56 1.182,41
Sub-Total servicos preliminares 1.215,30 410,56 1.182,41
2 Administracao local
2.1 Composigao 1 [ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA unid 0,67 | 3.125,98 2.094,41| 3.738,67 2.504,91 3.424 34 4.095,51 2.743,99
. Sub-Total administracio local 2.504,91 2.743,99
3 Mobilizacdo
31 Composigdo 2 |MOBILIZAGAD unid 1,00 | 1.266,04 1.266,04| 1.514,18 1.514,18 1.995,57 2.386,70 2.386,70
Sub-Total amobilizagdo 1.514,18 2.386,70
Desmobilizagao i
32 Composigéo 3 |DESMOBILIZAGAO unid 1,00 | 1.266,04 1.266,04| 1.514,18 1.514,18 1.995,57 2.386,70 2.386,70
Sub-Total desmobilizagao 1.514,18 2.386,70
4 Recapeamento asfaltico
4.1 96402 * |EXECUCAD DE PINTURA DE LIGAGAO COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C. AF_11/2019 m? 5.310,25 1,62 8.602,61 1,94 10.301,89 2,76 3,30 17.523,83
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM CAPACIDADE DE 30000L EM RODOVIA
G 93178 PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM. AF_02/2016 thm 1.033,98 0,40 413,59 D48 496,31 0.72 0.85 889,22
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM CAPACIDADE DE 20000L EM RODOVIA
93177 PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. tkm 53,53 1,44 77,08 1,72 92,07 2,52 3,01 161,12
AF_02/2016
43 IR o el iR T el S A o G 15931 | 843,83 | 134230,56| 1.009,22| 160.778,84|  1.376,30 164605 |  262.232,23
7 Ao mﬂmmwwoﬂm COM CAMINHAD BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAGAO mixkm | 2.230.31 0.76 1.695,04 0.91 2,029,58 1,08 129 2877,00
Sub-Total Recapeamento 173.698,69 283.683,49
- ; TOTAL DO RECAPEAMENTO VALOR LICITADO C/DESC. 180.447,26 292.383,29
Paraguagu Paulista, 14 de Dezembro de 2021 [] VALOR SINAPI 05/2020 | 196.103,48 | VALOR ATUAL P/42/2021] 292.383,29
DESCONTO (%) | 7,98% | VALOR 12/2021 C/ DESC.]  269.041,50
SALOM VALOR TOTAL DO REALINHAMENTO c/ DESC.. R$| 88.594,24 |
Eng.2cl REA 2
ART N.° 28027230210578288 | REALINHAMENTO %| 49,10%)|
s

Pagina 1 de 1
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista :
Estado de S&ao Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA : ; _ 5|

OBRA: RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS NA VILA AFFINI
LOCAL: Recapeamento - Rua Sete de setembro, Av. Siqueira Campos, Rua Cerqueira Cesar / Rua Marehal Deodoro
CONTRATO DE REPASSE: 900192/2020 - OPERAGAO 1070668-74- MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

RESPONSAVEL TECNICO _u_mn>_._N>o>o ENG.? CIVIL ELZA REGINA SALOMAO SINAPI 07/2020 - Nao Desonerado BDI 19,60%
ART: 28027230211235647 | VALORES LICITADOS E CONTRATADOS | VALORES SINAPI 12/2021 E BDI 19,60%
CUSTOS 7 R$ Unid R$ Unid _Wo Unit. Unit.
1ITEM UNIT. SINAPI SERVICOS _r Unid _ Quant _ sem BDI Sub Total com BDI _ Sub Total DI —no i
RECAPEAMENTO ] : : T
1 Canterio de obra
1.1 | composigao 05| PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 2,88 354,08 1.019,75 423,48 1.219,62 343,28 410,56 1.182 41
Sub-Total servigos preliminares ! 1.018,75 1.219,62 1.182,41
2 Administragao local ? .
2.1 | composigan 02| ADMINISTRAGAD LOCAL DA OBRA unid 1,00 3.167.16 3.167,16 3.787,92 3.787,92 3.424 .34 4.095,51 4.085,51
Sub-Total administragéo local : : 3.167,16 3.787,92 4.095,51
3 Mobilizagao ;
3.1 | compesicio 03| MOBILIZAGAD - 3 unid 1,00 1.243,45 1.243 45 1.487 17 1.487 17 1.995,57 2.386,70 2.386,70
Sub-Total mobilizagdo 2 1.243,45 1.487,17 . 2.386,70
4 Desobilizagao
4.4 | Composigao 04| DESMOBILIZAGAD unid 1,00 1.243.45 1.243,45 1.487.17 1.487,17 1.995,57 2.386,70 2.386,70
Sub-Total desmobilizagdo - 1.243,45 1.487,17 2.386,70
5 Recapaemanto asfaltico - Trecho 01 - 02 3
5.1 96402  |PINTURA DE LIGACAQ COM EMULSAO RR-1C m? 6.823,01 1,60 10.916,82 1,91 13.031,95 2,76 330|. 22515893
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAC COM CAPACIDADE DE 30000L EM
52 | 93178 |onpoyia PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM tkm | 1.357,25 0,43 583,62 0,51 692,20 0,72 0,86 1.167,24
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAGQ COM CAPACIDADE DE 20000L EM
e 93177 | 2ODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 tkm 68,77 1,54 105,91 1,84 126,54 2,52 3,01 207,00
CONSTRUGAO DE PAVIMENTO COM APLICAGAO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO AQUENTE : J 5
5.4 95990 {CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM m3 204,69 B44 39 172.838,19 1.009,89| 206.714,38 1.376,30 ] 1.646,05 ) 336.929,97
a5 g mﬂﬂﬂwﬂoxqm COM CAMINHAQ BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAGRO | o0 | 5 385 66 0,79 2.263,87 0,94 2.693.72 1,08 1,29 T 696,70
Sub-Total Recapeamento 186.708,41 223.258,79 - 364.516,84
6 Sinalizagao viaria
SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM .
6.1 72947 MICROESFERAS DE VIDRO m2 10,84 13,42 145,47 416,05 173,98 18,76 23,63 256,15
CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAGAO DE “PARE", TIPO OCTOGONAL COM LADO DE 25CM = ; 2
6.2 | Composigaa 4 |CHAPA DE AGO COM PINTURA REFLETIVA INCLUSQ SUPORTE METALICO E FUNDAGAO , unid 1,00 381,08 381,08 - 455,77 455,77 584,58 699,16 899,16
FORNECIMENTO E INSTALAGAO
Sub-Total sinalizagéo vidria 526,55 629,75 955,31
193.908,77 231.870,42 315.523 47
i VALOR LICITADO C/ BDI E DESC. | 231.870,42 | VALOR ATUALIZADO| 375.523,47 |
[ VALOR SINAPI 05/2020 [ 252.091,86 [ VALOR ATUALIZ.C/DESC.| 345.401,02 ”
[ DEsCONTO% | 8,02% | : e

VALOR DO REALINHAMENTO C/ DESC, R$[ 113.530,60
REALINHAMENTO % 48,96% _

Pagina 1 de 1 i ﬂ\ i
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
i Estado de S3ao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA - REALINHAMENTO DE PRECOS |
OBRA: PAVIMENTAGAO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS NO MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA
LOCAL: Recapeamento - Rua XV de Novembro, Praga do Centro de Convergéncia, Rua do Ginasio de Esportes - PAVIMENTAGAO: Ruas Otacilio de Almeida Melo e Rua Prof°’Augusto S. Miranda
CONTRATO DE REPASSE OGU n° 887514/2018 - OPERAGAO 1066363-39- MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL -
RESPONSAVEL TECNICO: ENG? CIVIL ELZA REGINA SALOMAO SINAPI 05/2020 - Ndo Desonerado BDI 20,83%
ART: 28027230201248672 _| VALORES LICITADOS E CONTRATADOS | VALORES SINAPI 1212021 e 20,83%
. CUSTOS : R$ Unid R$ Unid R$ Unit. _mm Unit. _ .
ITEM | . SINAPI SERVICOS unid 4 Quant | o pp | SubTotal | o gpi| SubTotal |emBDI [comBDI  [RS Total c/BDI
RECAPEAMENTO E PAVIMENTAGCAO
1 Canterio de obra :
1.1 |Compesicia 09PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 2,88 352,83 1.016,15 426,32 1.227,80 343,28 414,78 119457
Sub-Total servigos preliminares 1.227,80 1.194,57
2 - Administracgao local
2.1 |Composigao 01ADMINISTRAGAD LOCAL DA OBRA unid 2,00] 3.125098 6.251,86| 3.777,12 7.554,24 | 3.424,34 4137 63 8275,26
Sub-Total administragao local = 7.554,24 5 8.275,26
3 Mobilizagdo e Desmobilizagao
3.1 | Composigao 06 [MOBILIZAGAQ unid 1,00| 1.759,90 1.759,90| 2.126,49 2.126,49| 3.01847 364722 364722
4.1 | Composicio 07 |DESMOBILIZAGAD unid 1,00f 1.759,90 1.759,90 | 2.126,49 2.126,49 3.018,47 3647 22 364722
Sub-Total desmobilizagdo 4.252 98 7.294,44
4 Recapaemanto asfaltico
4.1 96402  |EXECUGAO DE PINTURA DE LIGAGAO COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C m? 8.890,75 1,62 14.403,02 1,96 17.425 88 2,76 3,33 29606,2
42 93176  |TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM CAPACIDADE DE 30000L EM thkm 1.731,17 0,40 692,47 0,48 830,96 0,72 1506,12
RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM 0,87 9
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICQ, COM CAMINHAC COM CAPACIDADE DE 200001 EM - 3
S S1TT | VA PAVIMENTADA PARA DISTANGIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100] UK 89,62 1,44 129,05 1,74 155,94 2,52 3,04 27244
CONSTRUGAO DE PAVIMENTO COM APLICAGAO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO
4.4 95990 | o ENTE {CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM m3 266,72 843,83 225.066,34| 1.019,60 271.947,70 1.376,30 1662,98 443550,03
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA §
45 95303 PAVIMENTAGAO URBANA mexkm 3.734,12 0,76 2.837,93 0,82 3.435,39 1,08 1,3 . 485436 .
Sub-Total Recap nto 293.79585 | _ 479.789,15
5 Pavimentagao
5.1 Preparagao do subleito
|43 SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVMENTAGCAO INCLUSIVE NOTA DE REGULARIZACAD E -
5.1.1 | Composigho H | v qyios iy AGAO DE SUBLEITO DE SOLO m2 1.549,50 043 | = 666,29 0,52 805,74 1,03 1,25 1936,88
512 | 100576  |oc o ARiZACAG E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO | M2 1.549,50 1.47 2.277,77 1,78 2.758,11 221 2,67 413717
2.944 06 - 3.563,85 607405
5.2 Base f 3 - - -
52.1 96396 |EXECUCAO E GOMPACTAGAO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAGAO DE BRITA m3 309,90 89,29 27.670,97 107,89 33.435,11 116,66 436835
GRADUADA SIMPLES = EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE 140,96
GARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM C AMINHAC s
522 72888 BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE) m3 402,87 0,74 298,12 0,89 358,55 1,28 1,55 62445
[ TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT
523 93590 | o e 30kM (UNIDADE: M3XKM) m3xkm|  4.512,14 0,61 2.762,41 0,74 3.338,99 0,67 0.81 365483
524 95401  |EXECUGAO DE IMPRIMACAO COM ASFALTO DILUIDO CM-30. m2 1.549,50 6,04 9.358 98 7,30 11.311,35 12,57 15,19 2353691
48.444,00 7149969
5.3 Capa asfaltica
53.1 96402  |EXECUCAOD DE PINTURA DE LIGAGAO COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C m2 1.548,50 1,62 2.510,19 1,96 3.037,02 < 278 3,33 5159.84
53.2 93176 |TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAC COM CAPACIDADE DE 30000L EM | txkm 1.106,28 0,40 442,51 0,48 531,01 0,72 96246
RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM 0,87

Pagina 1de 2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista :
Estado de Sido Paulo ; .

[ PLANILHA ORCAMENTARIA - _mmb_._z_._imz._.o DE PRECOS ; S|

OBRA: n><=smz._.>n>o E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS NO MUNICIPIO DE PARAGUAGU PAULISTA %
LOCAL: Recapeamento - Rua XV de Novembro, Praga do Centro de Convergéncia, Rua do Ginasio de Esportes - - PAVIMENTAGAO: Ruas Otacilio de Almeida Melo e Rua Prof’Augusto S. Miranda
CONTRATO DE REPASSE OGU n° 887514/2019 - OPERAGAO 1066363-39- z__z_m.qu_o‘co DESENVOLVIMENTO REGIONAL

RESPONSAVEL TECNICO: ENG* CIVIL ELZA REGINA SALOMAO SINAPI 05/2020 - Nao Desonerado BDI 20,83% .
ART: 28027230201248672 ] _ VALORES LICITADOS E CONTRATADOS _ VALORES SINAPI 12/2021 e 20,83%
. CUSTOS : R$ Unid | RS Unid R$ Unit. |R$ Unit. . _
ITEM |\ T SINAPI SERVIGOS _ Unid _ Quant sem BDI _ Sub Total _ com BDI Sub Total sem BDl |com BDI R$ Total ¢f BDI
533 93177 | TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM CAPACIDADE DE 20000L EM txkm 2545 | 1.44 5049 174 63.42 252 110.81
e RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 - ; X - : ¢ E 3,04 aed
CONSTRUGAQ DE PAVIMENTO COM APLICAGAO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO $
534 95995 AQUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM m3 46,49 843,83 39.229,66 | 1.019,60 47.401,20 1.284 56 155213 72158,52
TRANSPORTE COM CAMINHAD BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA
53.5 95303 | o) IMENTAGAO URBANA m3xkm 650,79 0,76 494 80 0,92 598,73 1,08 13 846,03
5.4 Guia e sarjetao - - 51.631,38 79237,66
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO |
544 04267 |RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 m 338,00 32,33 10.927,54 3906 13.202,28 45,03 18390,58
M ALTURA ; 54.41
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EMTRECHO
542 94268  |CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 m 15,00 36,38 545,70 43,96 659,40 50,13 908,55
.|GM ALTURA. g 60,57
5.4.3 | Composigao 10 |EXECUGAC DE SARJETAO DE CONCRETO USINADO MOLDADO IN LOCO - m2 | 90,00 125,87 | 11.328,30 152,09 13.688,10 197,09 238,14 21432,6
. 5 27.549,78 40731,73
5.5 P. io pablico b - 3
5. 4107  |LASTRO GOM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE - ;
i o BRITA, LANGAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIA m3 12,60 TR 285008 ARG Slee 215 263,72 Saeatl
EXECUGAO DE PASSEIO (CALGADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADOIN
55.2 94991 LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAQ ARMADO m3 29,40 373,37 10.977,08 451,14 13.263,52 556,64 672.59 19774,15
5.5.3. Composicao 09 |PISO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL 20X20X2CM, ASSENTADO m2 5,44 92,57 503,58 111,85 608,46 106,33 128,48 698,93
16.583,50 2379595
57 Sinalizagao viaria
*  |SINALIZACAD HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM ;
571 72947 MICROESFERAS DE VIDRO m2 260,16 13,70 3.564,19 16,55 4.305,64 19,76 23,88 6212,62
CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAGAO DE "PARE", TIPO OCTOGONAL COM LADO DE 25CM
5.7.2 | Composigan 4 |CHAPA DE AGO COM PINTURA REFLETIVA INCLUSO SUPORTE METALICO E FUNDAGAC , unid 16,00 360,94 5.775,04 436,12 6.977,92 584,58 706,34 1130144
FORNECIMENTO E INSTALAGAO
11.283,56 17514,06
Sub-Total pavimentagdo 159.056,07 238.853,14
. . TOTAL DO RECAPEAMENTO E PAVIMENTACAO 465.886,96 735.406,56
Paraguacu Paulisia, 10 de fevereiro de 2022

[ VALOR LICITADO C BDI C/ DESC. | _465.886,96 | VALOR ATUALIZADO ¢/ BDI|  735.406,56 |

= [ VALOR SINAPI 05/2020 . [ 506.394,26 [ VALOR ATUALIZ.C/DESC.| - 676.580,19
[ DESCONTO (%) | 8,00%] .
¥ 1za Regina Salomao y < : [ VALOR DO REALINHAMENTO COM DESCONTO} _ 210.693,23
i Eng.A\cCvil CREA 0601 394056 -
ART N 230211235647 ST [ REALINHAMENTO %] 45,22%|
5 ; 2
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w;fn.;_-,gjv P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

12 .. 44547305/0001-93 Exercicio: 2022
LN
em : 17/02/2022 8:36
NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA NO 542
Ficha N© : 94 Processo N° :
Unidade : 020402 LOGRADOUROS PUBLICOS
Funcional :  15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
Cat. Econ. :  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
Cddigo de Aplicagdo: 100 173 Fonte Recurso: 00100
Cotacao: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cédigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracéo (+) Alteracéo (-) Empenhado Saldo Atual
350.000,00 0,00 0,00 17.100,00 332.900,00
Data Histdrico

15/02/2022 RESERVA ORCAMENTARIA PARA FORMALIZACAO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0
38/2021 - CONVENIO FEDERAL - CTRS 887514/889481/900192 - MINISTERIO DE DESE
NVOLVIMENTO REGIONAL

VALOR DA RESERVA 150.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 150.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 182.900,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
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MEMORANDO n°.01/2022- SIM - DAMA

Paraguagu Paulista-SP, 17 de Fevereiro de 2021.

Para: Departamento Financas

Assunté: FRIGORIFICO REGIONAL DE OVINOS/SUINOS

Prezado Senhor(a),

Prezado (a),

Ao cumprimenta-lo (a), cordialmente, vimos por meio deste solicitar Projeto de
Lei para Dota§éo Orcamentaria para Aquisicdo de Equipamentos e Sistemé de
Refrigeragao para o Frigorifico Regional de Ovinos/ Suinos.

Tendo em vista a proximidade do término das obras do ‘Projeto de
Reforma/Ampliagao Frigorifico Regional de Ovinos/ Suinos,

Tendo em vista o PLANO DE ACAO FIRMADO em 19/02/2020 junto a GIGOV
referente ao Contrato de Repasse - OGU MDA 0169.068-63/2004 e sua Ultima
atualizacdo datada eni 17 de novembro de 2021 onde estipulou-se o prazo de
entrega da prestacao de contas final em junho de 2022, :

Justifica-se: .

O Frigorifico Regional de Ovinos/Suinos resulta-ré, apos levantamento da
demanda regional de criégéo de suinos (em raio de 150 km de Paraguagu Paulista
ha em media 41 municipios e cerca de 106.238 cabecas foram levadas ao abate nas
regides de Assis, Marilia, Presidénte Prudente e Ourinhos, segundo o IEA-SP)
verificou-se a necessidade de incentivar é suinocultura praticada no Estado de Sao
Paulo, pois a mesma é constituida por varios produtores onde normaimente séo
independentes podendo ou ndo estar vinculados aos abatedouros. Devido a
caréncia de local oficial na regido, o agricultor. familiar, principalmente, acaba

alimentando o abate clandestino, portanto a Implantagéo do Frigorifico Regional de

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44 .547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Siqueira Campos, n° 11.430, Praga Jornalista Mario Pagheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacy Paulista - S&o Paulo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Ovinos/Suinos resultara em Seguranga Alimentar na regido, alem de geragéo de
empregos diretos e indiretos. \

Para tanto, foram feitas adequagdes nds projetos de instaiagéo, e no
momento se faz necessario investimentos® para aquisicdo de equipamentos, para
operacionalidade deste frigorifico e de sistema de refrigeracao completo (unidade
evaporadora; unidade condensadora; valvula de expans&o; controlador; valvulas
solenoides:; visor de liquido; filtro secador; tubulagdes,etc), pois a principal fungéo da
camara frigorifica € manter adequadamente os produtos que necessitam de baixas
temperaturas, para que, dentro do prazo de validade, sejam repostos no momento

certo nas areas de vendas.

Atenciosamente.

).
{U Lt’ 4

DR. CAMILO PLACIDO VIEIRA
Diretor do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

-~

CPV/cmrl
MEM

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
’ PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Siqueira Campos, n® 11.430, Praca Jornalista Méario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
y Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Sdo Paulo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
‘Estado de Sdo Paulo

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA - Eng.® Elza Regina Salomédo _
PARA: RICARDO CUSTODIO — DEPARTAMENTO DE LICITACOES

ASSUNTO: Solicitagdo de 12 Adequagdo da Planilha de Servigos e Valor do Contrato.
OBRA: Conclus&o da Obra do Pavilhdo de Eventos

CONTRATO: 050/2021 T.P.: 006/2021

OBJETO: Contratagdo de Empresa por regime de Empreitada‘ Global para conclusdo da obra do
Pavilhdo de Eventos. ;

LOCAL: Av. Aeroporto, Jardim Aeroporto - Paraguagu Paulista - SP.

1. ADEQUACAO DE PROJETOS E ADEQUAGAO DE SERVICOS:

Com a finalidade de atendimento ao Departamento de Turismo e Cultura, devido a
necessidade de conclusdo do Prédio do Pavilhdo de Eventos, foi efetuado levantamento
no local, elaborado Projeto Basico'e Planilha Orgamentéria e documentos apresentados

para o Processo Licitatorio.

A Planilha Orgamentérié com quantitativos estimados, foram calculados de acordo com o

Projeto Bésico. Apds o inicio da obra e durante sua execucdo, foram observadas a

necessidade de algumas adequagdes de materiais e servigos devido a planilha inicial ser

muito antiga e estando ent&o alguns.itens obsoletos, incluso neles a iluminagéo interna e

~ as normativas dos vidros entre outros, e ainda alguns problemas que foram constatados
ho decorrer da obra, como por exemplo a falta de pressao de agua para abastecimento da -

caixa d"agua existente.

Portanto, faz se necessario uma adequa¢éo de acréscimo/supressao de quantidades em
alguns itens da planilha do contrato e inclusdo de servicos ndo previstos, para
execucgdo/remuneragéo correta e completa da obra.

2. REALINHAMENTO DO PREGO DOS VIDROS:

Foi solicitado também pela empresa contratada o realinhamento dos precos dos vidros:
temperados, pois ao realizar os orgamentos para compra, os valores de boletins oficiais de
precos do contrato, ndo atingem os valores orcados. Analisamos a solicitagéo e
orcamentos enviados, realizamos novos orgamentos atualizados e com a média dos
valores orgados, elaboramos na planilha anexa, o calculo do realinhamento de pregos,
para permitir que a Contratada execute estes servicos e conclua a obra, sendo

remunerada corretamente.

nado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

eto de Lei- 9/2022 Protocolo 33475 Envio em 18/02/2022 09:53:55 .

Em face ao descrito, o Departamento de Engenharia, vem através deste solicitar ao §

Departamento de Licitagbes e Contrato a adequacao da planilha orgamentaria com &

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Marie Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
. Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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' Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sédo Paulo :
acréscimo/supresséo de quantidades de servigos, para concluséo da obra contratada.

O Valor Atual do Contrato é R$ 385.214,75 (trezentos e oitenta e cinco mil, duzentos e
quatorze reais e setenta e cinco centavos) — Precos tabela CPOS, SINAPI, ORSE,
SBC, FDE, SIURB, SEINFRA, Prazo de 04 meses para execugdo da obra e mais 04 meses
para procedimentos e documentag&o final do Contrato.

De acordo com o exposto, solicitamos Parecer Juridico para a formalizagéo do termo de
alteracdo do contrato, em conformidade com os servigos e quantidades atestadas por esta
fiscalizagdo em planilha anexa. O novo valor do contrato sera:

1. ADEQUACAO DE SERVICOS:
Valor Inicial do Contrato: * R$ 385.214,75
Valor do Aditivo Contrato: R$ 156.282,90
Novo Valor Contrato: R$ 541 .497,65
Alteragédo Contratuat: + 40,57 %

2. REALINHAMENTO DO PRECO DOS VIDROS

Valor Contrato: R$ 541.497,65
Valor realinhamento: R$ 22.381,37 .
Novo Valor Contrato: R$ 563.879,02

Realinhamento (%): +581%

Paraguagu Paulista, 08 de Fevereiro de 2022.

\Elza Regina Salomé&o’
Eng.? Civil= : 1394056

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430.— Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 |
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — dabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP \
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) Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
&5 S -
%an s Estado de Sio Paulo
"Objeto Conclusao da obra do Pavilhdo de Eventos ‘ ‘ BDI | '21,63% | FCEEOs | 0.00%
ILocal Centro de Convergéncia Turistico - Paraguagu Paulista - SP : S 4 Sk 7 3 ; A e . - Ay |
~ BANCOS |CPOS -03/2021 — Sao Paulo / SINAPI - 02/2021 — Sio Paulo / ORSE - 01/2021 - Sergipe / SBC - 04/2021 - S&io Paulo / FDE — 01/202%/ SIURB — 01/2021 | SEINFRA - 027
DATA: 30/04/2021 : & 5 0 5 RN J
ACRESCIMO E SUPRESSAO ADEQUAQAO DE SERVI(}OS .Q ; At
item Codigo | Banco : Descrigao dos Serwgos ! UN | QUANT. WALOR UNIT PRE(;O TOTAL |
1 Servigos Preliminares § %
1.1 | 208.020 | CPOS |Placa de identificacéo paraobra R m2 | 400t R$594,59 R$ 2.378,36
il N P S O R A 3 Servicos Preliminares| Total | 5 R$ 2.378,36
gt Alvenaria de Vedagao ks : TRE 2 ' '
21 [14.04.210 | CPOS |Alvenaria de elevagdo com bloco ceramico 14 cm, uso revestido 1 m2 | = 59,40F R$ 59,18 ~ R$3.515,29
22 |17.02.020 | CPOS |Chapisco : j ; m2 278,BOE R$ 4,99 R$ 1.389,92
23 -117.02.120 | CPOS ' [Embogo comum : L m2 278 BD@ R$ 15,45 R$ 4.307,37
24 [14.20.010 | CPOS |Vergas, contravergas e pﬂaretes de concreto armado RS m3 0,50z R$ 1.443,50 R$ 721,75
& Alvenaria de Vedagao| Total ﬁé R$ 9.934,33
3 : Cobertura e
3.1 | 16.16.040 | CPOS Telha ondulada translicida em polipropileno m2 171 ggg R$66,13]  -R$ 11.373,70
32 |16.16.160 | CPOS [Telha em poliéster reforgado com fibras de vidro, perfil trapezoidal 49 m2 187,655  R$ 98,17 R$ 18.421,07
' Telhamento em chapa de aco pré-pmtada com epoxi e poliéster, perfil ondulado, com i 9@ J
33 _1“ 6_.12.020 CPOS | ¢ pessura de 0,50 mm _ m2 45,0%@ R$ 98,88 R$ 4.449 51
34 |15.03.030| CPOS g%r‘?:;r?nento e montagem de estrutura em ago ASTM-A36 sem pintura - 2 v kg 905 Q@E RS 16,66 R$ 15.080,86
3.5 COTAGAO Parafuso auto brocante 1" ; T UNID 1.000%@&% R$ 0,20 R$ 200,00
£ Cobertura| Total e g R$ 26.777,74
4 Esquadria Metdlica g EE :
- FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ; FEL !
41 | 91306 | SINAPI |\~ o MENTO PADRAO MEDIO . , unid 2,@@;: R$ 154,34 R$ 308,68
42 112651 SBC |PORTA 1 FOLHA ABRIR-ALUMINIO/VENEZIANA m? 152 R$ 344,45 R$ 523,56
43 |24.20.120 | CPOS |Batente em chapa dobrada para portas . m 36Dy R$ 56,98 R$ 2.051,28
44 | 111409 | SBC |PORTA CHAPADE ACO DOBRADO DE ABRIR COM PINTURA ESMALTE 838 RS 666,25 R$ 5.596,50
g B Esquadria Metalica Total | &8 R$ 8.480,02
5 '- - |Aguas Pluviais ; gaf .
5.1 | 16.33.052 CPOS |Rufo em chapa galvanizada n° 24 - corte 0,50 m ; m 43585 R$ 109,74 RS 4.718,82
52 [16.33.062 | CPOS |Rufo, em chapa galvanizada n° 24 - corte 1,00 m (palco) e m 31962 R$ 178,50 R$ 5.533,36
20 e a1
Tos
I <uw
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Prefeltura Mummpal da Estanc|a Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

:Objéio Conc'luééd- da ebra do Pavilhdo de Eventos

;Local Centro de Converge ncia Turistico - Paraguacu Paulista - SP

' B.DJ

21,63% |

Encargos
Sociais

iDeson:‘ 0,00%

BANCOS CPOS - 03/2021 - S&o Paulo / SINAPI - 02/2021 — S&o Paulo / ORSE - 01/2021 - Serglpe 1 SBC - 04/2021 - S&o Paulo /| FDE - 011202%/ SIURB — 01/2021 / SEINFRA - 027
DATA: 30/04/2021 _ B S et RN B R RN
ACRESCIMO E SUPRESSAO - ADEQUACAO DE SERVIC}OS M '
L Ve _ e 1 s TS
| ltem | Cédigo | Banco | Descricéo dos Servigos ! UN QUANT §VALOR UNIT PRECO TOTAL
| 53 | 16.33.022| CPOS |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n° 24 - corte 0,33 m (pingadeira) Tgem 42,008 R$79,78 RS 3.350,58
54 | 16. 33.022 | CPOS |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n° 24 - corte 0,33 m (parede/telha) m 106,40% R$ 79,78 R$ 8.488,13
55 |16.33.022 | CPOS [Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n® 24 - corte 0,33 m (calha/parede) m 55,145 R$ 79,78 R$ 4.398,83
| Aguas Pluviais Total | £ RS 17.052,08
6 = : Vidro ' E je
6.1 |26.02.020 | CPOS |Janela de correr - Vidro incolor temperado incolor 6mm m2 -36,00 R$ 163,47 -R$ 5.884 92|
6.2 |26.01.168 | CPOS |Vidro liso laminado incolor de 6 mm 3 m2 -18,005 RS 215,74 -R$ 3.883,32|
. 6.3 |26.02.060 | CPOS |Porta - vidro temperado incolor de 10 mm m2 -37,80c  R$ 253,89 -R$ 9.596 97
! 6.4 102180 | SINAPI INSTALAQAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 64,97 R$ 326,99 R$ 21.244 54
[ 6.5 102181 SINAPI [INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 57,60 R$ 387,14 R$ 22.299,26
i 6.6 70290 SIURB |BARRAANTI-PANICO PARA PORTA 1 FOLHA — COLOCADA unid -2 0@5 R$ 766,13 -R$ 1.532,.25
| 6. 7 C4643 |SEINFRA INSTALAGAO DE BARRAANTI-PANICO DUPLA C/ TRAVA EM AGCO INOX DIAM. 1 % | unid -2 0@% R$ 1.339,59 -R$ 2.679,18
Es : 8% T ey Vidro| Total S F R$ 19.967,13{
[ Piso gg : !
' Placa ceramica esmaltada ristica PEI-5 para 4rea interna com saida para o exterior, Dah - o
i 71 |18.06.182| CPOS grupo de absorgao Blib, resisténcia quimica B m2 -6 SEE R§ 39,58 -R$ 2‘405'ﬁ
7.2 1 18.06.410 | CPOS |Rejuntamento de piso ceramico. o m -60579), R$ 8,69 -R$ 528,10
Revestimento em placaceramica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado St :
7.3 |18.11.042| CPOS e rejuntado com argamassa industrializada . m2 41%?55]% R$ 76’19f R$ 3.162.6?
74 822989(320 0 CPOS |Argamassa colante industrializada flexivel kg 4007@%% R$ 1,17 R$ 4.708,42
7.5 | 11.20.050 | CPOS_[Corte de junta de dilatag&o, com serra de disco diamantado para pisos ) m 72?;3% ~ R$ 15,17 R$ 1.101,95
! 7.6 |32.07.160| CPOS ' |Junta de dilatacéo elastica a base de poliuretano CM3 | 21792308k R$ 0,20 R$ 4.358,40
L 7.7 |17.03.020 | CPOS |Cimentado desempenado - calgada lateral, acesso e passeio publico o -395678 R$ 23,82 -R$ 944 88
, <N Piso| Total SBE R | R$ 9.452,46
8 _Instalagéo Hidraulica = Sf Y |
8.1 |45.01.040 | CPOS |Entrada completa de 4gua com abrigo e registro de gaveta, DN= 1’ unid -1509; R$.1.182,30, -R$ 1.182,30]
oli=
Toe
X <
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. Prefeltura Munlm pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
¥ 45 |
- Estado de Sao Paulo

[y T v AT 3 S e T T ;
Objeto: Conclusio da obra do Pavilhdo de Eventos  |BDI| 2163 = FLcaracs Deson: 0,00% |
Local Centro de Convergéncia Turistico - Paraguacu Paulista - SP : S R T R e |
' BANCOS |cpos ~03/2021 — S#o Paulo / SINAPI - 02/2021 — S&o Paulo / ORSE - 01/2021 - Sergipe / SBC - 04/2021 — Sdo Paulo / FDE -011202% I SIURB - 01/2021 | SEINFRA -027 |
LE Sl oy A1\ 2 £ =t e 0% B R wel T N
|DATA: 30/04/2021 P s s HGT R et |

g 3 > ~ ACRESCIMO E SUPRESSAO ADEQUA(}AO DE SERVI(;OS 5
. T . . 3 : |
| ltem | Codlgo Banco | Descri¢cao dos Servigos UN QUANT E;’\IALOR UNIT.| PRECO TOTAL |
53 | 16.33.022 | CPOS \ |Calha, rufo, afins em chapa galvaniza_aa__nz’_'24 - corte 0,33 m (pingadeir_a_)' | m l- 42,008 R$ 79,78 R$ 3.350,58
| 54 116.33.022| CPOS |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n°® 24 - corte 0,33 m (parede/telha) . m [ 106,408 R$ 79,78 R$ 8.488,13
55 |16.33.022| CPOS |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n° 24 - corte 0,33 m (calha/parede) - | m | 55,145 R$ 79,78 R$ 4.398,83
- % oy o e Aguas Pluviais Total B R$ 17.052,08
s Vidro 5% _ ! B '
6.1 |26.02.020 | CPOS |Janela de correr - Vidro incolor temperado incolor 6mm o m2 - -36,008 RS 163,47 -R$ 5:884 92

6.2 |26.01.168 | CPOS |Vidro liso laminado incolor de 6 mm ~ m2 -18,008 R$ 215,74 -R$ 3.88332 -
6.3 |26.02.060 | CPOS |Porta - vidro temperado incolor de 10 mm m2 -37,80¢ RS 253,89 -R$ 9.596,97
6.4 102180 | SINAPI |INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 | 6497¢ R$326,99 R$ 21.244,54
6.5 | 102181 | SINAPI |INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 57 a&é R$ 387,14 R$ 22.299,26
. 6.6 70290 SIURB |BARRAANTI-PANICO PARA PORTA 1 FOLHA — COLOCADA unid | -2,0p0% RS 766,13 -R$ 1.532,25
3 ® 13 3

6.7 C4643 | SEINFRA INSTALACAO DE BARRA ANTI-PANICO DUPLA C/ TRAVA EM ACO INOX DIAM. 1 % | unid i -2,0:95_ R$ 1.339,59 -R$ 2.679,18
3 L | : : <F Vidro| Total S RS 19.967,16
77 Piso ' i : |
: Placa ceramica esmaltada rustica PEI-5 para area interna com saida para o exterior, g 52 4 '
71 |18.06.182| CPOS grupo de absorgao Bllb, resisténcia quimica B m2 '60%17?% R$ 39,58 R$ 2.40588
7.2 |18.06.410 | CPOS |Rejuntamento de piso cerdmico m -60;:,7,9% R$ 8,69 -R$ 528,10

Revestimento em placa ceramica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado Sat
Lol W e D e e rejuntado com argamassa industrializada mee| 41553.3  R976,19 b 3'162'65‘

< P‘ .
74 Bg%ggg 0 CPOS |Argamassa colante industrializada flexivel : kg 4007? R$ 1,17 R$4.70842 -

7.5 [11.20.050 | CPOS [Corte de junta de dilatagéo, com serra de disco diamantado para pisos m 7 RS 15,17 R$ 1.101,95
76 |32.07.160 | CPOS |Junta de dilatacdo elastica a base de poliuretano CM3 | 217923€E R$ 0,20 R$ 4.35840
7.7 117.03.020 | CPOS |Cimentado desempenado - calgada lateral, acesso e passeio puhllco _ m2 | -39%7s R$23.82 -R$ 944 98
' e ~ Piso| Total NEE ' RS 9.452,46

8 Instalagéo Hidraulica : : ; S5k
8.1 [45.01.040 CPOS |Entrada completa de 4gua com abrigo e registro de gaveta, DN=1° | unid | -1DPE R$ 1.182,30]  -RE 116230
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Prefeltura Mun|c1pa_i da Estéancia Turlstlca de Paraguacu Paullsta

Estado de Sao Paulo

'Objeto: Conclusao da obra do Pavilhdo de Eventos

B.D.I |

21,63% |

'Local: Centro de Convergéncia Turistico - Paraguacu Paulista - SP

Encargos
_ Sociais

[Deson: 0,00%

Pagina3 de 6

; Projeto T@_héi
Assinadk

BANCOS Icpos - 03/2021 — Séo Paulo / SINAPI - 02/2021 - Séo Paulo / ORSE — 01/2021 - Sergipe / SBC ~ 04/2021 — S&o Paulo / FDE - 01120213 { SIURB - 01/2021 / SEINFRA - 027 |
IDATA: 30/04/2021 R SRk SRS P U SR R ]
ACRESCIMO E SUPRE_S_S_AO - ADEQUACAO DE SERVICOS ;
| item | Cédigo @ Banco Descrigéo dos Servigos i UN | QUANT. igvALOR UN|T PRECO TOTAL '
82 |47.01.020| CPOS |Registro de gaveta em latao fundido DN=3/4" unid 5005 R$ 56,71 R$ 283,55
. 83 144.20.150 | CPOS |Acabamento cromado para registro o unid 11,00% R$ 43,18 R$ 474,98
| 84 44.20.120 | CPOS Canopla para valvula de descarga | unid 16,005 R$ 102,06 R$ 1.632,96
; Instalacéo Hidraulica Total, =~ & - RS 1.209,19
| 9 Aparelho com Metais $ i 3
9.1 |44.20.100 | CPOS |[Engate flexivel metalico DN= 1/2° unid 10,0012 R$ 36,39 R$ 363,88
9.2 |44.03.690 | CPOS [Torneira de parede em ABS, DN 3/4" — 15¢cm unid -3,00!5} R$ 15,46 -R$ 46 3#’ |
9.3 |44.03470 | CPOS |Torneira de parede para pia com bica mével e arejador, em latéo fundido cromado unid | 3,00;%? R$ 79,03 R$ 237,08
9.4 |47.04.100 | CPOS |Valvula de mictério padrao, vazao automatica, DN= 3/4° Y | unid 5008 RS 267,98 R$ 1.339,90
L k Aparelho com Metais Total £l R$ 1.894,48
10 Instalagoes Elétricas 2z
. Luminaria industrial pendente com reﬂeior prismético sem alojamento para reator, para ; e ~Phit A
101 14114510 | CPOS |02 das vapor de sodio/metélico ou mista de 150/250/400W unid | _-36.098 RS$ 134,26 AR A0a83
10.2 60509 SBC |LAMPADA BULBO LED A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN unid -36,00F R$ 150,94 -R$ 5.433,94
' ~ |Luminaria blindada de sobrepor ou pendente em calha fechada, para 2 Iampadas : s 2
10.3 | 41.13.050 | CPOS fluorescentes de 32 W/36 W/40 W unid -34@@% R$ 190,24 -R$ 6.468,27
; ’ Luminaria retangular de sobrepor tipo calha aberta, com refletor em aluminio de alto : 2 ol
e '14'39(_) cros brilho, para 2 Iampadas fluorescentes tubulares 32 W/36 W unid 36 §§§ RS 125,82 RS 4'529’,52
10.5 |44.02.551 | CPOS |Lampada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 Im - 18 a 20W. unid 4382 R$ 39,76 R$ 159,06
: = = 8 ; |
6 Jogataiy | D L R TR L e e R R WD lunid | 42987 R§21840  R$0.17280
. 10.7 |38.21.920 | CPOS |Eletrocalha Perfurada gaivamzada a fogo, 100 x 50 mm, com acessorios | m 27985 R$6869 R$ 1.854,61|
| 10.8 |38.22.620 | CPOS Tampa de encaixe para eletrocalha, galvanizada a fogo, L= 100mm | m L 27@@@ R$ 27,84 R$ 751,65
10.9 | 06.01.020 | CPOS |Escavacéo manual em solo de 1? e 2* categoria em campo aberto (28*0,70%0,30) m? 588 R$34,45 - R$20258
- 10.10 | 07.11.020 | CPOS |Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador m | 5,§'E g R$ 4,93 R$ 28,12
! 10.11 90447 SINAPI :EAI.JS,Sg AEIA/IOAI\I/I_’\\/AENKRIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU M 26 4‘3;]5% RS 5,63 R$ 1.486.32
11012 | 17.02.220 | CPOS |Reboco ' m* | 1058 - R$9,00 R$ 9504
: 8
B4

@
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;Objeto Concluééo da obra do Pavilhio de Eventos

Estado de Sao Paulo

B.DI | 21,63%

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Encargos
Sociais

_Deson: 0,00%

Pagina 4 de 6

Local: Centro de Convergéncia Turistico - - Paraguagu Paulista - SP _ : et eS| 3
BANCOS (CPOS - 03/2021 — S&o Paulo / SINAPI - 0212021 - S&o Paulo / ORSE ~ 01/2021 - Sergipe / SBC — 04/2021 ~ S&o Paulo / FDE — 01120218 I SIURB - 01/2021 | SEINFRA - 027
i iy = e B i Sde o P =
IDATA: 30/04/2021 g - oL
B e i ACRESCIMO E SUPRESSAO ADEQUAGAO DE SERVICOS oy g
ltem Cédigb i Banco ' ; Descrlg.ao dos Servigos UN QUANT EVALOR UNIT PRECO TOTAL
" i __Instalagdes Elétricas| Total | - R$ 1.544,16
h1 ______ |Divisérias e Bancadas S ‘ 3 |
: [ 111 | 44.02.062 | CPOS |Tampo/bancada em granito, com frontéo, espessura de 2 cm, acabamento polido | m2 | 4 OBE R$ 418,50 - R$ 1.707,49|
‘ - : ) Total | Yk R$ 1.707,49
| 12 Pintura e | 5
|_12 1 133.07.102| CPOS |Esmalté a base de dgua em estrutura metalica . m? | 7250028  R$30,75 R$ 22.293,75
| : : y Pintura| Total | g R$ 22.29375
13 Acessibilidade ] -
13.1 | 24.03.310 | CPOS |Corrim&o tubular em ago galvanizado, didmetro 1 1/2" m -83,192 R$ 153,24 RS 1273450
- 13.2 124.03.310 | CPOS |Corrim&o tubular em ago galvanizado, didmetro 1 4" (editado -~duplo) m 30,485 R$ 291,21 R$ 8.85278| .
13.3 | 03.01.020 | CPOS |Demoliao manual de concreto simples me - 1,0@% R$ 151,58 R$ 15158
134 | 170525 | SIURB Stlrpﬁjs) CORRIMAO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO (editado — & 68§§ R$ 381,38 R$ 2.593.38
13.5 | 11.01.130 | CPOS * |Concreto usinado, fck = 25 MPa i m? 0,558 R$ 332,23 R$ 18273
13.6 [ 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de.concreto ou massa em fundagéo m® 0,55= RS 116,22 R$ 63,92
' 3 : ~ Acessibilidade| Total B3 -RS 880,11
14 . |Abastecimento de agua 7 5 EE
14.1 | 16.85.049 | FDE |ABRIGO DE POCO EM ALVENARIA DE 1,00X1, ODXO 50 M C/ TAMPA METALICA UN 198° R$1.386,31  R$1.38631)
14.2 | 100305 | SIURB [CONJUNTO MOTOR-BOMBA -ATE 1HP UN 198E R$ 1.600,43 R$ 1.60043
143 |37.13.880 | CPOS |Mini-disjuntor termomagnético, fripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A UN 1988 R$ 57,81 R$ 57,81
14.4 |40.10.020 | CPOS |Contator de poténcia 9 A — 2na+2nf e UN 139 R$ 223,23 R$ 223,23 2
14.5 |39.02.016 | CPOS |Cabo de cobre de 2,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C UN 192,08 R$ 3,40 R$ 652,80/
14.6 |39.02.010 | CPOS [Cabo de cobre de 1,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C UN 24308 R$ 2,67 R$ 648,81
14.7 | C4896 |SEINFRA [RELE DE NIVEL COM 3 ELETRODOS CONTATOS DE 10A - 250V UN 1985 R$ 151,31] R$ 15131
14.8 | 06.01.020 | CPOS |Escavagéo manual em solo de 12 e 2% categoria em campo aberto m® 83 F R$ 34,45| R$ 287,33
14.9 | 07.11.020 | CPOS |Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava _com compactador m® 8325 R$ 4,93 R$ 40,06
| 14.10 | 1410 38.13.010 | CPOS |Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessoérios m 35985 R$962 R$33670
(i _14 11 | 46.01.030 | CPOS |Tubo de PVC r|g|do soldavel marrom, DN= 32 mm, (1), inclusive conexdes m J 42983 R$ 31,06 R$ 1.304,52

@
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

|Objeto Conclusao da obra do Pavilhdo de Eventos

Local ‘Céntro de Convergencla Turistico - Paraguacu Paulista - SP

Estado de Sao Paulo

B.D.  21,63% |

Encargos
__Sociais

Deson: 0,00%

BANCOS lcpos —03/2021 - S&io Paulo. / SINAPI - 0212021 - Séo Paulo / ORSE — 0112021 — Sergipe / SBC - 04/2021 — S&o Paulo / FDE - 011202% 1 SIURB - 01/2021 / SEINFRA — 027
DATA: 3010412021 N e Bl X ' P
; ACRESCIMO E SUPRESSAO ADEQUAQAO DE SERVIGOS 5
: Item Coédigo | Banco Descrlgao dos Servigos UN | QUANT. §VALOR UNIT. ' PRECO TOTAL

| PBEEESS WL IGA ! Abastecimento de agua| Total S @ R$ 6.689,31
ACRESGIMO R$ 202.737,26
_____SUPRESBAO -R$ 74.246,84
v VALOR A ACRESCER NO ;
. _CONTRAT® S/BDI R$ 128.490,42
; VALORSBDI R$ 27.792,48
VALOR A ACRESCER NO '
~ CONTRAT® C/BDI R$ 156.282,90
' Td'l‘%%; S/IBDI | R$445.200,73
" BDI FZ 21,63% _R$96.29692
TOTAL C/ BDI R$ 541.497,65
| % DE AUMENTG NA PLANILHA 40,57%

i REALINHAMENTO DE PRECO DOS VIDROS E ESQUADRIAS g6 B ‘

Pt 102180 | SINAPI [INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 6457 R$32699  -R$21.24454
1.2 102181 SINAPI [INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m2 57g¢bc R$ 387,14 R$ 22.299 26
1.3 | PRECO DE MERCADO |Vidro Temperado 8mm com esquadria metélica — Fornecimento e Instalagéo m2 | 64;% 5 R$ 422,30 R$ 27.436 83

Vidro Temperado 10mm com esquadria metélica e Barra Anti-Péanico—Fornecimento e £o8 A
| 14 | PREGODEWERCADR linstaiagtio ¥ m2 | ST%Q%E Re 500,10 R 3450816
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Prefeltura Mumcupal da Estancla Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Objeto: Conclusao da obra do Pavilhao de Eventos

B.D.I |

21,63%

Encargos
Sociais

Local: Centro de Convergéncia Turistico - Paraguacu Paulista - SP

[Deson: 0,00%

BANCOS CPOS — 03/2021 — Séio Paulo | SINAPI - 022021 — S&o Paulo / ORSE — 01/2021 ~ Sergipe / SBC — 04/2021 — Sio Paulo / FDE - 01/2021 / SIURB - 01/2021 / SEINFRA - 027
4 i i o S T o T T g el SEAn AR U ]
DATA: 30/04/2021 - ; £ |
ACRESCIMO E SUPRESSAO — ADEQUACAO DE SERVICOS T i
Item | Codigo | Banco Descri¢ao dos Servigos | UN | QUANT. ::: VALOR UNIT.| PRECO TOTAL ‘
. ¢ .
‘ Preco Total pelaSINAPI S/BDI | R$ 43.543,80|
: | Prego Total de Mercado S/DI R$ 61344.&1
Paraguacu Paulista 08 de Fevereiro de 2022 | TOTAL DE AUMENTO S/BDI R$ 18.401,19
Sy | TOTAL DE AuaENTo C/BDI R$ 22.381,37
]—7/0 DE AUMENTONA PLANILHA 5,81%

Eng.? Civil — 01394056
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA
Plano de Trabalho para Formalizagdao de Convénio

Instituicao Proponente

Numero do Plano: 13451 Numero do Processo: SES-PRC-2020/51677
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA
CNPJ: 44.547.305/0001-93 Numero da Demanda: 8801
Endereco: Rua Poliddlio Simdes, n° 533 Numero: 533
Municipio: Paraguagu Paulista CEP: 19700000 Telefone:

Email: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Responsaveis pela Instituicao

CPF Pessoa Cargo
137.130.088-76 CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES SECRETARIA DE SAUDE
Recebimento dos Recursos

Banco: 001 Agéncia: 00105 Conta: 000302503 Praca: Paraguacu Paulista

Gestor Convénio:

Declaramos que esta Conta Corrente sera exclusiva para o recebimento dos recursos do Convénio.

Contexto da Instituicao Proponente

Caracteristicas da Instituicao - Operacional em Saude

O municipio de Paraguagu Paulista é referéncia para os municipios de Bora e Lutécia, oferecendo
atendimento em consultas especializadas, exames, servigos de urgéncia e emergéncia e internagdes de
acordo com a Programacao Pactuada e Integrada — PPI pactuada em 2008 pelos gestores municipais. A
Rede de Saude do municipio de Paraguagu Paulista € formada por : 3 Unidades Basicas de Saude;1
CEO- Centro de Especialidades Odontolégicas;1 Unidade de Atendimento a Mulher;1 Academia da
Saude;9 Unidades de Saude de Estratégia Saude da Familia com Saude Bucal;1 Farmacia de
Manipulagéo;2 Farmacias dispensadoras de medicamentos;1 Central de Regulacdo;1 Unidade de
Avaliacdo e Controle;1 Centro de Especialidades médicas; 1 Centro de Atencéo Especializado- SAE;1
Vigilancia Sanitéria;1 Vigilancia Epidemioldgica;CAPS- Centro de Atencdo Psicossocial;1 Centro de
Saude;1 Hospital Filantrépico conveniado ao SUS - Santa Casa e 1 Base Descentralizada do SAMU
Regional.

Missao da Instituicao

O Departamento Municipal de Saude tem como missdo e compromisso com a comunidade, fornecer
atendimento integral e permanente aos cidadaos, para isso organiza e amplia o acesso democratico de
acordo com as necessidades de cada usuario. Procura qualificar os servigos e garantir o cuidado integral
destes que utilizam o Sistema Unico de Saltde - SUS — em todos os ciclos de vida, do nascimento &
terceira idade, trabalha em rede com a administragéo, demais Departamentos e entidades do municipio.

Histérico da Instituicao

A Estancia Turistica de Paraguacu Paulista tem suas origens histdricas na localidade conhecida, na
época, como Conceigdo de Monte Alegre, fundada por José Teodoro de Souza, que em 1873 faz a
doacéo de areas de 193 hectares para a fundagao de um novo patriménio, marcando assim a chegada
dos primeiros povoadores. Em 1891, Conceigdo de Monte Alegre foi elevada a categoria de distrito, cujo
territério se estendia entre os rios Paranapanema e Peixe, até as barrancas do ria Parana. José Teodoro
Filho, Manoel Pereira Alvim, José Antbnio de Paiva, foram os primeiros povoadores da regido e se
instalaram nas margens do Ribeirdo Alegre e Rio Sdo Matheus, posteriormente foram seguidos pelas
familias Moreira, Carvalho, Vieira entre outras. A ocupagao nao foi pacifica, houve choques, alguns deles
extremamente violentos, ocorreram entre os pioneiros vinos de Minas Gerais e os habitantes da regido,
os indios Caigangs. Foi a partir de 1910 que Domingos Paulino Vieira — conhecido como Minguta —
realizou o loteamento de suas préprias terras em torno da estagdo de Monte Alegre e que ficou conhecida
como Moita Bonita e ficava distante cerca de seis quildbmetros da localidade de Concei¢cdo de Monte

Autenticacdo:1292655429082019118140 Sistema SANI - Documento Digital - SES/SP 1/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA
Plano de Trabalho para Formalizagdao de Convénio

Alegre. Moita Bonita, nome que se atribui como o primeiro nome dado a nossa cidade nao corresponde
propriamente ao nucleo urbano que viria a ser mais tarde Paraguagu Paulista um pouco mais acima
deste ponto de referéncia — Moita Bonita — um pequeno bosque localizado no meio de um campo, a cerca
de 400 metros do que depois e até hoje esta instalada a estagéo ferroviaria. Em 1916 o trafego ferroviario
€ aberto, 0 que possibilitou o desenvolvimento das propriedades rurais e, por consequéncia, de toda a
producgdo agricola, expandindo, de forma significativa, as areas cultivadas e, dessa forma, atraindo novos
povoadores, novas familias, provocando assim um rapido crescimento demografico e econédmico do novo
povoado. Com toda esta franca expansdo em todas as areas, em 30 de dezembro de 1924 torna-se
unidade politico-administrativa independente com a sua elevagdo a categoria de municipio, tendo sido
instalado em 12 de marco de 1925. Em 5 de margo de 1997, gragas a visao idealista e moderna do
prefeito Carlos Arruda Garms, Paraguagu Paulista é transformada em Estancia Turistica, através da Lei
Estadual 9.646 sancionada pelo saudoso governador Mario Covas.Atualmente o municipio conta com
populacao estimada 45.255 pessoas.

Qualificagao do Plano de Trabalho

Objeto

CUSTEIO - MATERIAL DE CONSUMO PARA A CASTRAGAO E IDENTIFICACAO DE CAES E GATOS.

Esterilizagdo cirurgica (castragdo) por método minimamente invasivo de caes e gatos, no Servico Médico
Veterinario Mével (SEMEMOV);

Serédo castrados 48 cadelas, 48 gatas e 49 gatos, no periodo em que o SEMEMOV estiver a disposigao
do municipio.

Serdo castrados animais de rua, sob responsabilidade de protetores voluntarios, previamente
cadastrados na Prefeitura Municipal.

Apods castragdo animais serao identificados com microchip eletrénico, de acordo com as normas I1SO
11784.

A aplicagédo do recurso sera para compra de insumos e medicamentos para realizar a castragdo, assim
como microchip eletrénico para realizar identificacao.

Objetivo

* Promover o controle populacional de cdes e gatos, machos e fémeas, através dos procedimentos
cirurgicos ovariosalpingohisterectomia e orquiectomia, a fim de amenizar a problematica do descontrole
populacional e abandono de animais no municipio.

* Promover o registro e a identificagdo dos caes e gatos;

» Desenvolver projetos que promovam a educagdo e conscientizagdo promovendo também uma
convivéncia harmoniosa entre todos os segmentos da comunidade através de agdes pautadas no
didlogo, valorizagao e respeito aos animais.

Justificativa

Execugéo de atividades de posse e guarda responsavel, em virtude do aumento da populagéo de caes e
gatos no municipio de Paraguacgu Paulista, com consequente risco de agravamento de zoonoses, como
por exemplo leishmaniose, que tem transmissdo canina confirmada no municipio, além de riscos de
abandono e maus tratos.

O projeto visa, a médio e longo prazo, diminuir o crescimento desgovernado da populacdo de animais
(caes e gatos), diminuindo o abandono de animais do municipio, melhorando a qualidade da saude unica
no municipio.

Local

Centro de Convergéncia Turistica, na Avenida Aeroporto n° 290, onde o SEMEMOV estara instalado.
Observagoes

Metas Quantitativas

PRE CADASTRO DE TUTORES INTERESSADOS EM CASTRAR ANIMAIS, AMPLA DIVULGAGAO NA

MIDIA DA OFERTA DE SERVIGO.

CASTRAR EM TORNO DE 240 CAES OU GATOS, MACHOS OU FEMEAS.

Acbes para Alcance: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA CASTRAR EM TORNO DE 240
CAES OU GATOS, MACHOS OU FEMEAS.

Autenticacdo:1292655429082019118140 Sistema SANI - Documento Digital - SES/SP 2/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA
Plano de Trabalho para Formalizagdao de Convénio

Situagéo Atual: QUANTIDADE DE SERVIGO DE CASTRAGAO INSUFICIENTE PARA GARANTIR
ATENDIMENTO DA DEMANDA.
Situagéo Pretendida: AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA CASTRAR EM TORNO DE 240
CAES OU GATOS, MACHOS OU FEMEAS.

Indicador: RELAGAO DOS ANIMAIS CASTRADOS.

Metas Qualitativas

AUMENTAR EM 90% A SATISFACAO DA POPULAGAO COM REFERENCIA AS ACOES DE

CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS.

Acbes para Alcance: APLICAR ~ PESQUISA  DE SATISFACAO APOS A EXECUGCAO DO
PROCEDIMENTO DE CASTRACAO EM NO MINIMO 90% DO PUBLICO
ATENDIDO.

Situagdo Atual: POPULACAO INSATISFEITA COM RELAGAO AO RISCO DE PROCRIACAO

INDISCRIMINADA DE CAES DE GATOS.

Situagdo Pretendida: AUMENTAR EM 90% A SATISFACAO DA POPULACAO COM REFERENCIA AS
ACOES DE CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS.

Indicador: N° de questionarios de avaliagdo com “Bom e Otimo”/N° de questionarios Aplicados

100.
Etapas ou Fases de Execucgao
Etapa Dias Descricao
CADASTRO DE TUTORES 30 | CADASTRO DE TUTORES
COTAGAO DOS MATERIAIS 30 COTACAO DOS MATERIAIS
AQUISIGCAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 1 AQUISICAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
Plano de Aplicagcao de Recursos
Objeto ApIicagég ] Proponente % Concedente %
I\H/I(a)tgirgllal\;ledlco e ﬁgLsﬁ'Ir%/?_gRDE MATERIAL MEDICO R$ 0,00 0,0 R$ 30.000,00 100,0
Totais: R$ 0,00 0,0 R$ 30.000,00 100,0
Cronograma de Desembolso
No Valor Parcela % Proponente % Concedente % Aplicagao Total
1 R$ 30.000,00| 100,0 R$ 0,00 0,0 R$ 30.000,00 100,0 R$ 30.000,00
Total: R$ 30.000,00 100,0 R$ 0,00 0,0 R$ 30.000,00 100,0 R$ 30.000,00
Previsao de Execucgao
Inicio de Vigéncia: 28/04/2021 Término da Vigéncia: 28/04/2022

Declaragao

Na qualidade de representante legal do proponente, DECLARO, para fins de prova junto a Secretaria de
Estado da Saude, que na existéncia de débito em mora ou situagao de inadimpléncia com o tesouro ou
qualquer 6rgao ou Entidade da Administragdo que impega a transferéncia de recursos oriundos de
dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma de Plano de Trabalho, esta municipalidade
estara a disposicao para regularizar com a maior brevidade possivel.

Documento assinado digitalmente conforme Decreto Federal 8.539 de 08/10/2015.
Assinaturas

Autenticacdo:1292655429082019118140 Sistema SANI - Documento Digital - SES/SP 3/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA
Plano de Trabalho para Formalizagdao de Convénio

@ Assinatwra Digital

099.786.208-42 ANTONIO TAKASHI SASADA
Data Assinatura PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
28/04/2021 PREFEITO
@ Assinatura Digital
111.746.368-07 Jeancarlo Gorinchteyn
Data Assinatura SES/GABINETE - Gabinete do Secretario
28/04/2021 Secretario de Estado
@ Assinatuwrar Digital
367.166.158-57 Rebecca Politti
Data Assinatura Coordenadoria de Defesa e Saude Animal
28/04/2021 Coordenadora
Testemunhas

Nenhuma testemunha informada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f 2

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

PAGO MUNICIPAL PREFEITO ‘CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Gampos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n° 009/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado
nesta data, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 21/02/2022.

Gabinete da Presidéncia, 18 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

34

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.02.18 10:55:19 BRT

35



E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - PROJETO protoc...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...

36

2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 18 de fevereiro de 2022 11:00
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N° 009/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagédo para abertura

de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27, destinado aos Departamentos
Municipais, atividades e projetos que especifica”. Protocolo em 18/02/22.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

&y pl_009-22.pdf
~ 6946K

1of1 18/02/2022 11:19
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4 X
;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ot

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 009/22
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 18 de fevereiro de 2022 11:02
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e
expedicdo do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista - Sao Paulo

ﬂ despacho_presidente_pl009.pdf
= 197K

1of1 18/02/2022 11:20
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 12/2022
Protocolo 33477 Envio em 18/02/2022 13:31:41

Assunto: Projeto de Lei n2 09/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 09/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2022, destinado aos Departamentos Municipais de Administracdo e Financas
(FUNDIP), de Obras e Servicos Publicos, de Agricultura e Abastecimento, de Turismo e de
Saude, no valor de RS 1.905.334,27 (um milhdo novecentos e cinco mil reais trezentos e
trinta e quatro reais e vinte e sete centavos), conforme classificacdo constante do Anexo |,
para atendimento das seguintes s atividades e projetos:

| - Projeto 1004 — lluminacdo Publica, pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente (Aquisicdo de Caminhonete Adaptada para Conservagdo do Sistema de
lluminagdo Publica — RS 445.000,00);

Il - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas, pagamento de despesas com obras e
instalacBes (Realinhamento de precos e equilibrio econdmico do Contrato n® 038/2021 —
Maripav Pavimentacdo e Construcdo Ltda, para execugdo dos Contratos de Repasse n9s
887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 — Recapeamento de vias urbanas — Ministério de
Desenvolvimento Regional — RS 270.000,00);

Il - Atividade 2104 — Reforma/Adequacdo do Frigorifico Regional, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de equipamentos de operacdo e
refrigeracdo, para execucdo do Contrato de Repasse n? 169068-63/2004 - Frigorifico de
Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento Agrario — RS 981.670,00);

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica, pagamento de despesas com obras e instalagdes
(Adequacdo de servicos e realinhamento de precos do Contrato n2 050/2021 - PVR
Engenharia e Construgdes Ltda — EPP, para Conclusdo da Constru¢ao do Pavilhdo de Eventos
—RS$ 178.664,27);

V - Atividade 2033 — A¢des de Epidemiologia e Controle de Doencgas pagamento de despesas
com material de consumo (Aquisicdo de material médico e hospitalar para castracdo e
identificacdo de cdes e gatos, para execu¢do do Convénio/Processo n2 SES-PRC-2020/51677 —
Secretaria de Estado da Saude / fundo a fundo — RS 30.000,00).

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢Go orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢camentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito suplementar pleiteado serdo cobertos

com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificagcdo constante do Anexo Il, originarios de recursos alocados a Fundos Municipais, de
recursos do Tesouro Municipal e de transferéncias e convénios estaduais, se enquadrando
nos termos do artigo 43, §12, Inciso | da Lei Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposi¢do justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio
anterior;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposigéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 136/2022-GAP, protocolizado
em 18/02/2022, que o projeto de lei seja submetido ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para
apreciagdo, tendo em vista “a relevdncia e urgéncia da matéria”, apresentando as seguintes
justificativas: a natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicdes e/ou execucdo de obras e servicos na area de iluminagdo publica, agricultura e
abastecimento, infraestrutura urbana, turismo e saude, objetos de convénios e contratos
executados com recursos recebidos e préprios do Municipio. A urgéncia, por sua vez decorre
da necessidade de se aprovar o respectivo crédito ainda neste més de fevereiro, para que o
Municipio inicie os procedimentos licitatérios necessarios as aquisicdes e/ou contratacdes
das obras, servicos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais,
conforme dispde o art. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a
de parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de
autoria do Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa
Diretora, sejam imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de
Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por
pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. |, alineas “a” e “b” do
Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberagao do Plenario, que
podera aceita-lo ou nao.

Art. 191 Para a concessdo deste regime de tramitacGo serdo,
obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e condigées:

| - A concessdo de Urgéncia Especial dependerd de apresentagcdo de
requerimento escrito, que somente serd submetido a apreciagcdo do Plendrio
se for apresentado, com a necessdria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um terco), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer
fase da sessdo, mas somente serd submetido ao Plendrio durante o tempo
destinado a Ordem do Dia;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Ill - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrerd discussGo, mas sua
votacdo poderd ser encaminhada pelos lideres das bancadas partiddrias, pelo
prazo improrrogdvel de cinco minutos;

IV - Néo poderd ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com
prejuizo de outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de sequranca e
calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de
qudrum da maioria absoluta dos Vereadores.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de fevereiro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17305/17305_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 12/2022 Protocolo 33477 Envio em 18/02/2022 13:31:41
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Requerimento de Sesséao 42/2022
Protocolo 33484 Envio em 21/02/2022 19:55:05

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo dos
Projetos de Lei n°® 006 e 009/2022,
conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do Regimento Interno desta
Casa, os Vereadores vém requerer REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitagao,
na Sessdo Ordinaria a ser realizada nesta data, das seguintes matérias de autoria do sr.
Prefeito Municipal:

1) PROJETO DE LEI N° 006/2022, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo Municipal para celebrar convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo, por
meio de sua Secretaria de Segurancga Publica - SSP-SP e/ou de instituicdo financeira oficial,
visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os
quais se destinardo a aquisicdo de viatura para a Guarda Civil Municipal, e da outras
providéncias”;

2) PROJETO DE LEI N° 009/2022, que “Dispbe sobre autorizagdo para
abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de Lei n°® 006/2022 pela
necessidade de envio da documentacdo a Secretaria de Seguranca Publica do Estado de
Sao Paulo, por meio do Sistema SP Sem Papel — Demandas, e viabilizar a celebragédo do
convénio, pois, por se tratar de um ano eleitoral, os prazos relativos a convénios sao
reduzidos, exigindo, celeridade por parte do Municipio.

Ja quanto ao Projeto de Lei n® 009/2022, a urgéncia decorre da necessidade de
se aprovar o respectivo crédito ainda neste més de fevereiro, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisi¢cbes e/ou contratagdes das obras, servigos,
equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 21 de fevereiro de 2022.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Vereador
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereadora Vereador
RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE MARCELO GREGORIO
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/17309/17309_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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Assinado por:"MARCELO
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e

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.02.2119:47:08 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17309/17309_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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REQUERIMENTO N° 042/22-SO

URGENCIA ESPECIAL

Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e outros

~ PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

222 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO |Ausente | Abstencgio

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

MARCELO GREGORIO

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessédo

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

R DR DXPSPRDR A [

TOTAIS

3
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VANESAPARECID

a

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

A4

RA DA COSTA
cletaria

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 042/22-SO, de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino e
Outros, que solicita regime de urgéncia especial para
apreciacdo dos Projetos de Lei n°s. 006 e 009/22,
ambos de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado na 222 Sessdo Ordinaria realizada em 21
de fevereiro de 2022, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
incluir os projetos supracitados na pauta da Ordem do
Dia da 22? Sessdo Ordinaria para apreciacdo em
regime de urgéncia especial, em conformidade com o

disposto no Regimento Interno da Casa.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

Departamento Legislativo, 21 /02 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.02.21
21:56:40 BRT



T 1

Palacio Legisla;civo Agua Grande p
Comapq, TV lwyici

Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Relator Especial 5/2022
Protocolo 33486 Envio em 21/02/2022 22:20:58

Ao Projeto de Lei n° 009/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 1.905.334,27,
destinado aos Departamentos Municipais,
atividades e projetos que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n° 009/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27 (um
milh&do novecentos e cinco mil reais trezentos e trinta e quatro reais e vinte e sete
centavos) destinado ao Departamento de Administracdo e Finangas (FUNDIP),
Departamento de Obras e Servigos Publicos, Departamento de Agricultura e
Abastecimento, Departamento de Turismo e Departamento de Saudes
Departamentos Municipais, para atendimento das seguintes atividades e projetos:

| - R$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais) para
lluminagdo Publica, pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente (Aquisicdo de Caminhonete Adaptada para Conservagao do Sistema de
lluminagao Publica);

Il - R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para Pavimentacao,
Guias e Sarjetas, pagamento de despesas com obras e instalagées (Realinhamento
de precos e equilibrio econdmico do Contrato n® 038/2021 — Maripav Pavimentacao
e Construcdo Ltda, para execucdo dos Contratos de Repasse n°s 887514/2019,
889481/2019 e 900192/2020 — Recapeamento de vias urbanas — Ministério de
Desenvolvimento Regional);

[l - R$ 981.670,00 (novecentos e oitenta e um mil seiscentos e setenta
reais) para Reforma/Adequacédo do Frigorifico Regional, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisi¢gdo de equipamentos de operacgao
e refrigeragdo, para execugdo do Contrato de Repasse n° 169068-63/2004 -
Frigorifico de Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento Agrario);

IV - R$ 178.664,27 (cento e setenta e oito mil reais seiscentos e
sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos) para Infraestrutura Turistica,
pagamento de despesas com obras e instalagcbes (Adequacdo de servicos e
realinhamento de pregos do Contrato n°® 050/2021 - PVR Engenharia e Construgdes
Ltda — EPP, para Concluséo da Construcao do Pavilhdo de Eventos); e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17311/17311_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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V - R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para Ac¢des de Epidemiologia e
Controle de Doengas pagamento de despesas com material de consumo (Aquisi¢cao
de material médico e hospitalar para castragao e identificacdo de caes e gatos, para
execugao do Convénio/Processo n° SES-PRC-2020/51677 — Secretaria de Estado
da Saude / fundo a fundo).

Os valores do crédito adicional pleiteado serdao cobertos com recursos
provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagao
constante do Anexo |l, originarios de: recursos alocados a Fundos Municipais;
recursos do Tesouro Municipal; e de transferéncias e convénios estaduais, se
enquadrando nos termos do art. 43, §1°, inciso | da Lei Federal n° 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 4° da
propositura a alteragdo da programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicao Federal.

Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 009/2022, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 21 de fevereiro de 2022.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PROJETO DE LEI N° 009/22

URGENCIA ESPECIAL

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAOQO: MAIORIA ABSOLUTA

222 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

@
=

NAO |Ausente | Abstengio

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

MARCELO GREGORIO

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sesséo

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

B XK XX AP P

SREL EREIRA DA COSTA
a/Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 009/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na 222 Sessado Ordinaria realizada
em 21 de fevereiro de 2022, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 21 /02 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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AO PROJETO DE LEI N° 009-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 1.905.334,27, destinado
aos Departamentos Municipais, atividades e
projetos que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.905.334,27 (um
milhdo novecentos e cinco mil reais trezentos e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos), ao
Orgcamento Programa 2022, conforme classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Administragdo e Finangas (FUNDIP),
Departamento de Obras e Servigos Publicos, Departamento de Agricultura e Abastecimento,
Departamento de Turismo e Departamento de Saude, para atendimento das seguintes
atividades e projetos:

| - Projeto 1004 — lluminagdo Publica, pagamento de despesas com equipamentos e
material permanente (Aquisicdo de Caminhonete Adaptada para Conservacado do Sistema de
lluminagao Publica — R$ 445.000,00);

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas, pagamento de despesas com obras
e instalagdes (Realinhamento de pregos e equilibrio econdmico do Contrato n°® 038/2021 —
Maripav Pavimentagdo e Construgao Ltda, para execugdo dos Contratos de Repasse n°s
887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 — Recapeamento de vias urbanas — Ministério de
Desenvolvimento Regional — R$ 270.000,00);

Il - Atividade 2104 — Reforma/Adequacao do Frigorifico Regional, pagamento de
despesas com equipamentos e material permanente (Aquisi¢cdo de equipamentos de operagao
e refrigeracdo, para execugdo do Contrato de Repasse n° 169068-63/2004 - Frigorifico de
Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento Agrario — R$ 981.670,00);

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica, pagamento de despesas com obras e
instalagbes (Adequacao de servigos e realinhamento de pregos do Contrato n°® 050/2021 - PVR
Engenharia e Construgdes Ltda — EPP, para Conclusao da Construgédo do Pavilhdo de Eventos
—R$ 178.664,27); e

V - Atividade 2033 — Ac¢des de Epidemiologia e Controle de Doengas pagamento de
despesas com material de consumo (Aquisi¢ao de material médico e hospitalar para castragéo
e identificagdo de caes e gatos, para execugdo do Convénio/Processo n° SES-PRC-
2020/51677 — Secretaria de Estado da Saude / fundo a fundo — R$ 30.000,00).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio
anterior, conforme classificagéo constante do Anexo I, originarios de:

| - recursos alocados a Fundos Municipais;

Il - recursos do Tesouro Municipal; e

[ll - de transferéncias e convénios estaduais.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 008/22 - PL 009/22 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Art. 4° Fica alterada a Programacgao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 008/22 - PL 009/22 - 2
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

ANEXO |
02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO E FINANCAS
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
756 04.122.0003.1004.0000 ILUMINACAO PUBLICA 445.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS
02 04 02 LOGRADOUROS PUBLICOS
757 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 270.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
754 20.605.0006.2104.0000 REFORMA/ADEQUACAO DO FRIGORIFICO REGIONAL 981.670,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISAO DE TURISMO - DETUR
755 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 178.664,27
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 187 CONSTRUGAO PAVILHAO DE EVENTOS

02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
758 10.305.0030.2033.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS - VE 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore

303 005 SAUDE ANIMAL - 2020 - CONVENIO N.° 14/21

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.905.334,27
ANEXO Il
Fontes de Recurso
91 00 1.875.334,27
92 00 30.000,00
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.905.334,27
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 008/22 - PL 009/22 - 3

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0042-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 22 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autdgrafos referentes aos Projetos desse Executivo, aprovados na 222 Sess&o Ordinaria
realizada em 21/02/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 005/22, relativo ao Projeto de Lei n° 002/22, que “Altera os arts. 1°e 2°
da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos
médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuag&o no Municipio, e
da outras providéncias”;

2) AUTOGRAFO N° 006/22, relativo ao Projeto de Lei n° 004/22, que ‘Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
2.346.632,71, destinado ao Departamento de Educagdo/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb)”;

3) AUTOGRAFO N° 007/22, relativo ao Projeto de Lei n® 006/22, que “Dispde sobre
autorizagéo ao Poder Executivo Municipal para celebrar convénio com o Governo do Estado
de Sdo Paulo, por meio de sua Secretaria de Seguranga Publica - SSP-SP e/ou de
instituigdo financeira oficial, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de
Emenda Parlamentar, os quais se destinardo a aquisicdo de viatura para a Guarda Civil
Municipal, e da outras providéncias”;

4) AUTOGRAFO N° 008/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 009/22, que-Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, nowalor de R$
1.905.334,27, destinado aos Departamentos Municipais, atividades »e projeto

especifica”. N

ANCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE PARK_AGUAGU PAULISTA - SP
Protocolon"ﬂ ) 1?69 .
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.436, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Disp&e sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.905.334,27,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.905.334,27 (um milhdo novecentos e cinco
mil reais trezentos e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagao
do Anexo .

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Administragdo e Finangas (FUNDIP), Departamento de Obras e
Servigos Publicos, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Turismo e Departamento de Saude,
para atendimento das seguintes atividades e projetos:

| - Projeto 1004 — lluminagdo Publica, pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de
Caminhonete Adaptada para Conservagéo do Sistema de lluminagéo Publica — R$ 445.000,00);

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas, pagamento de despesas com obras e instalagdes (Realinhamento
de pregos e equilibrio econémico do Contrato n® 038/2021 — Maripav Pavimentag&o e Construgdo Ltda, para execugdo
dos Contratos de Repasse n°s 887514/2019, 889481/2019 e 900192/2020 — Recapeamento de vias urbanas —
Ministério de Desenvolvimento Regional — R$ 270.000,00);

Il - Atividade 2104 — Reforma/Adequagdo do Frigorifico Regional, pagamento de despesas com equipamentos e
material permanente (Aquisicdo de equipamentos de operagéo e refrigeragéo, para execugdo do Contrato de Repasse
n°® 169068-63/2004 - Frigorifico de Ovinos/Suinos — Ministério de Desenvolvimento Agrario — R$ 981.670,00);

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica, pagamento de despesas com obras e instalagdes (Adequacéo de servigos e
realinhamento de pregos do Contrato n® 050/2021 - PVR Engenharia e Construgdes Ltda — EPP, para Conclusdo da
Construgéo do Pavilhdo de Eventos — R$ 178.664,27); e

V - Atividade 2033 — Acdes de Epidemiologia e Controle de Doencas pagamento de despesas com material de
consumo (Aquisigdo de material médico e hospitalar para castragéo e identificagdo de caes e gatos, para execugéo do
Convénio/Processo n°® SES-PRC-2020/51677 — Secretaria de Estado da Saude / fundo a fundo — R$ 30.000,00).

Art. 3° O crédito serd coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificag@o constante do Anexo Il, originarios de:

| - recursos alocados a Fundos Municipais;

Il - recursos do Tesouro Municipal; e

Il - de transferéncias e convénios estaduais.

Art. 4° Fica alterada a Programacgao Orgamentéria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
756 04.122.0003.1004.0000 ILUMINAGAO PUBLICA 445.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURGO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
02 04 02 LOGRADOUROS PUBLICOS
757 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 270.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

754 20.605.0006.2104.0000 REFORMA/ADEQUAGAO DO FRIGORIFICO REGIONAL 981.670,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
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02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISAO DE TURISMO - DETUR

755 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 178.664,27
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 187 CONSTRUGAO PAVILHAO DE EVENTOS

02 10 DEPARTAMENTO DE SAUQE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

758 10.305.0030.2033.0000 AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE

30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriore
303 005 SAUDE ANIMAL - 2020 - CONVENIO N.° 14/21
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.905.334,27
ANEXO Il
Fontes de Recurso
91 00 1.875.334,27
92 00 30.000,00
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.905.334,27

Icp 23/02/2022 Ano | | Edigdo n°258 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
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